
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

 CARIACICA 
      ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 
 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
NILTON BASÍLIO TEIXEIRA  

Vice-Prefeito 
 
SECRETARIADO MUNICIPAL  

 
MARY LUCY GOMES DE SOUZA 
Governo - SEMGO 
  
EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral – PROGER  
 
ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 
Controle e Transparência - SEMCONT 
 
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Gestão – SEMGE  
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI  
 
SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA  
Assistência Social – SEMAS  
 
EDVALDO JOSÉ ERLACHER 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
CLAUDIO DENICOLI DOS SANTOS 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC  
 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Saúde – SEMUS  
 
RENATA ROSA WEIXTER  
Cultura - SEMCULT 
 
ANTÔNIO CARLOS CESQUIM DINIZ 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 
Obras - SEMOB 
 
MARCOS WIRIS RAINHA 
Defesa Social – SEMDEFES  

ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Serviços – SEMSERV 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Cariacica – IPC 
 

 
 
 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Instituto de Desenvolvimento do Município de 
Cariacica – IDESC            
 

Diário Oficial do Município  
 

 
12-11-2019 EDIÇÃO Nº 1202 

 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO Nº 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 



 2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), terça-feira, 12 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

PORTARIAS 
 
 
 

LICITAÇÕES 
 
 
 

  

 
 
 

PORTARIA/SEMAP/Nº 004, DE 08 DE 
NOVEMBRO DE 2019. 

INSTITUI COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
PESCA DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 58, Inciso VIII, da Lei Municipal 
nº 5283/2014, c/c a Lei 13.019/2014 e o Art. 
30, parágrafos 1 a 4 do Decreto Municipal nº 
007 de 2017, 

RESOLVE: 
Art. 1°. Instituir a Comissão de Monitoramento 
e Avaliação em atendimento a Lei 13.019/2014, 
regulamentada pelo Decreto Municipal 07/2017.  
Art. 2°. A Comissão instituída através desta 
Portaria será vinculada à Secretaria Municipal 
de Agricultura e Pesca.  
Art. 3º. A Comissão será composta conforme 
Art. 44 Decreto 07/2017. A saber:  
I - Presidente: Jarley Boldi Costa - matrícula nº 
112.114;  
II - Membro: Wanderson de Souza Rocha – 
matrícula nº 112.769;  
III - Membro: Marisa Moreira de Assis Prado – 
matrícula nº 108.312; 
IV- Membro: Aguilane Pereira Furtado – 
matrícula nº 110.520. 
Parágrafo único. Os integrantes desta Comissão 
não receberão, sob nenhuma hipótese e título 
qualquer tipo de gratificação pelo desempenho 
de suas atividades.  
Art. 4º. Esta Comissão de Monitoramento e 
Avaliação destina-se especificamente para o 
Termo de Fomento nº 004/2019, processo nº 
35.758/2018.  
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 08 
de julho de 2019. 
Art. 6 - Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica-ES, 08 de novembro de 2019.  

ANTONIO CARLOS CESQUIM DINIZ 
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca 

 

 

PORTARIA/SEMDEFES/N.º 005, DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2019 

INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA 
APURAR SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO 
PROCESSO N° 34.599/2015. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no artigo 200 da Lei Complementar 
n° 029 de abril de 2010;                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Comissão visando instauração 
de SINDICÂNCIA para apuração de fatos 
narrados nos autos do processo n° 
34.599/2015, situado neste município.  
Art. 2° Designar os Integrantes da Comissão de  

 
Sindicância indicada no artigo 1° composta por 
03 (três) servidores da Secretaria Municipal de 
Defesa Social de Cariacica, sendo eles: 
I – Presidente: Arlene do Nascimento Celeste 
Belchior, estatutária, matricula n° 112.027-1;  
II – Membro: Lucilvana Schmidel Pirola Estrela, 
comissionada, matrícula n° 90.773-3; 
III – Membro: Washington de Moura, 
comissionado, matrícula 33.462-7. 
Art. 3° A sindicância deverá realizar-se 
integralmente no prazo improrrogável de 30 
(trinta) dias, conforme trata o Art. 204 da Lei 
Complementar 29/2010.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação. 
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica-ES, 11 de novembro de 2019. 
               MARCOS WIRIS RAINHA 

Secretário Municipal de Defesa Social 

 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/2019 

Proc. Nº 27.717/2019 
O Município de Cariacica torna público, a 
abertura da licitação na modalidade de pregão 
eletrônico, objetivando o registro de preços 
para provável fornecimento e instalações de 
placas com informações de endereçamento de 
logradouros públicos. 
Recebimento das Propostas dia 
13/11/2019 às 08:00 ao dia 25/11/2019 
às 17:00 h. Início da Sessão de Disputa: 
26/11/2019 às 14:00 h.  

O Edital completo estará disponível, nos sites 
www.licitacoes-e.com.br e 
www.cariacica.es.gov.br. Informações e 
esclarecimentos no e-mail: 
pregao4@cariacica.es.gov.br 
Maiores informações poderão ser obtidas 
através do telefone: (27) 3354-5815. 
Cariacica-ES, 11/11/2019 

Ivo Pereira Bastos Neto  
Pregoeiro Municipal 

 

 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2019 
O Município de Cariacica, torna público que a 
Sra. Secretária Municipal de Saúde, 
HOMOLOGOU o Pregão Eletrônico em epígrafe, 
cujo objeto é o registro de preços para provável 
aquisição de suporte de TV, o qual obteve o 
seguinte resultado:  
Lote 01 – LIVRARIA E PAPELARIA NOVA VIDA 
LTDA ME, no valor de R$ 3.798,00 (três mil e 

setecentos e noventa e oito reais). 
Processo nº 14.383/2019 
Cariacica, 11/11/2019. 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde 

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.cariacica.es.gov.br/
mailto:pregao4@cariacica.es.gov.br


 3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), terça-feira, 12 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

DIVERSOS 
 
 
 

 
AVISO 

RESULTADO FINAL REFERENTE À TOMADA 
DE PREÇOS Nº 024/2019. 

PROC. 27.212/2019 – SEMOB 
Objeto: Contratação de empresa para execução 
de obras de drenagem e pavimentação das ruas 
Imaculada Conceição, Tupiniquim e Antonio 
Carlos Jobim e das Escadarias Gesiel de Souza 
Almeida e São João Batista, situados no Bairro 
Flexal II, Município de Cariacica/ES. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados, o resultado da 
licitação em epígrafe: 
EMPRESAS CLASSIFICADAS: 
R.S. FRANÇA CONSTRUTORA EIRELI ME;  
ROCCO CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA; 
THOMES TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS EIRELI 
ME; 

ENGEVIL ENGENHARIA EIRELI; 
CAVALCANTE SERVIÇOS LTDA EPP  
EMPRESA HABILITADA:  
ROCCO CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA; 
EMPRESAS INABILITADAS:  
R.S FRANÇA CONSTRUTORA EIRELI ME por não 
atender os itens 5.1, 5.4, 6.1 e subitem 6.4.1, 
letras ‘a’, ‘b’, ‘c’, e ‘d’ todos do anexo IV do 
edital; 
THOMES TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS EIRELI 
ME por não atender o subitem 6.2.1.2, letra ‘c’ 
do anexo IV do edital. 
EMPRESA VENCEDORA: 
ROCCO CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA com valor global de R$ 947.795,98 
(novecentos e quarenta e sete mil setecentos e 
noventa e cinco reais e noventa e oito 
centavos). A ata estará disponível no site 
www.cariacica.es.gov.br e o processo licitatório 
encontra-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão de Licitação. 

Cariacica/ES, 11/11/2019 
Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 

Presidente da CPL 
 

 
AVISO 

RESULTADO FINAL REFERENTE À TOMADA 
DE PREÇOS Nº 028/2019. 

PROC. Nº 27.812/2019 – SEMOB 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução de obras de Drenagem e 
Pavimentação da rua Jadson Rodrigues Cardozo 
localizadas no Bairro Santana, no Município de 
Cariacica/ES. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados, o resultado da 
licitação em epígrafe: 
EMPRESAS CLASSIFICADAS: 
BASE FORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI ME; ROCCO CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA; 
CAVALCANTE SERVIÇOS LTDA EPP; 

 
THOMES TERRRAPLANAGEM E SERVIÇOS 
EIRELI ME; 
TRINDADE PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM 
LTDA EPP; 
ENGEVIL ENGENHARIA EIRELI. 
EMPRESAS HABILITADAS:  
BASE FORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI ME; 
ROCCO CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA; 
CAVALCANTE SERVIÇOS LTDA EPP. 
EMPRESA VENCEDORA: 
BASE FORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI ME com valor global de R$ 353.000,00 
(trezentos e cinquenta e três mil reais) A ata 
estará disponível no site 
www.cariacica.es.gov.br e o processo licitatório 
encontra-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão de Licitação. 
Cariacica/ES, 11/11/2019 

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 
Presidente da CPL 

 
 
 
 

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO 
Processo nº. 14.712/2018 
Contrato nº. 174/2018  
Contratante: PMC 
Contratada: WILIVRO SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS EDUCACIONAIS LTDA. Objeto: 
O presente Termo Aditivo tem por objetivo o 
acréscimo de prazo de vigência ao Contrato nº. 
174/2018, firmado em 01/11/2018. Os prazos 
de execução e vigência ficam acrescidos por 
mais 30 (trinta) dias. 
Data de assinatura: 25/10/2019 

Secretaria Municipal de Educação 
 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

Processo nº. 27.561/2018 

Contrato nº. 159/2018 
Contratante: PMC 
Contratada: HEXA COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS EIRELI. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo a prorrogação e reajuste do Contrato 
nº. 159/2018, firmado em 17/10/2018. 
O prazo de vigência do contrato fica prorrogado 
pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 
23/10/2019. 
O valor total do reajuste ao contrato para cobrir 
as despesas com este termo aditivo é de R$ 
1.259,62 (um mil, duzentos e cinquenta e nove 
reais e sessenta e dois centavos), com um 
percentual sobre o valor original de 3,3148%, 
com base na variação do índice INPC-A, 
fornecida pelo IBGE. 
O valor total do contrato passa a ser de R$ 
39.259,54 (trinta e nove mil, duzentos e 
cinquenta e nove reais e cinquenta e quatro 
centavos). 
Dotação Orçamentária: 

http://www.cariacica.es.gov.br/
http://www.cariacica.es.gov.br/


 4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), terça-feira, 12 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

 
02.04.01.00 - 04.122.0002.2.0012 – 
3.3.90.39.00 – 1.001.0000 
Data de assinatura: 21/10/2019 

Secretaria Municipal de Gestão 
 

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 

Processo nº. 33.715/2018  
Termo de Colaboração nº. 026/2018. 
Administração Pública Municipal: PMC 
Entidade: INSTITUIÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA.  
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo o acréscimo de valor e prazo ao Termo  
de Colaboração nº. 026/2018, firmado em 
05/12/2018. 
O valor do acréscimo ao Termo de Colaboração 
para cobrir as despesas com este termo aditivo 
é de R$ 191.355,92 (cento e noventa e um mil, 
trezentos e cinquenta e cinco reais e noventa e 
dois centavos), com um percentual de 
12,146014803%. 
O valor total do Termo de Colaboração passa a 
ser de R$ 1.776.818,45 (um milhão, setecentos 
e setenta e seis mil, oitocentos e dezoito reais e 
quarenta e cinco centavos). 
Os prazos de execução e vigência ficam 
acrescidos por mais 08 (oito) meses. 
Dotação orçamentária: 
08.244.0008.2.2052 – 3.3.50.43.00 – 
1.390.0010 
Data de assinatura: 31/10/2019 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
Processo nº. 21.650/2019 
PE nº. 104/2019 
Objeto: Aquisição de equipamento e mobiliário 
escolar. 
Prazo de vigência: 12 meses, não prorrogáveis,  
a partir da publicação. 
ARP: 260/2019 
Compromitente: JDAVOGLIO COMERCIAL 
LTDA. 
Valor total dos lotes 07, 16, 21 e 15:  R$ 
173.078,54 (cento e setenta e três mil, setenta 
e oito reais e cinquenta e quatro centavos).  
Data de Assinatura: 01/11/2019 

Secretaria Municipal de Educação 
 

 
RESUMO DA ORDEM DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO AF-773/2019 
Dispensa de Licitação 102/2019 Processo 
31775/2019 
Objeto: Aquisição de material e equipamentos 
para manutenção da ECEC (Estação Cidadania 
Esporte de Cariacica) 
Contratante: Secretaria Municipal Esporte e 
Lazer – SEMESP. 
Contratada: Comercial Santana Material de 
Construção LTDA-ME 
Dotação Orçamentária:  

 
587.210.010.278120027.20139/3.3.90.30.00. 
Valor: R$ 5.451,00 (Cinco mil quatrocentos e 
cinquenta e um reais).    
Cariacica-ES, 11 de novembro de 2019.  

Edvaldo José Erlacher. 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer – 

 

 
RESUMO DA ORDEM DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO AF-774/2019 
Dispensa de Licitação 102/2019 Processo 
31775/2019 
Objeto: Aquisição de material e equipamentos 
para manutenção da ECEC (Estação Cidadania  
Esporte de Cariacica) 
Contratante: Secretaria Municipal Esporte e 
Lazer – SEMESP. 
Contratada: Comercial Santana Material de 
Construção LTDA-ME 
Dotação Orçamentária: 
610.210.010.041220002.20010/4.4.90.52.00 
Valor: R$ 6.842,60 (Seis mil oitocentos e 
quarenta e dois reais).    
Cariacica-ES, 11 de novembro de 2019.  

Edvaldo José Erlacher. 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer - 

 

 
RESOLUÇÃO/SEMFI/Nº 02, DE 7 DE 

NOVEMBRO DE 2019. 
NOMEAR OS MEMBROS DA EQUIPE TÉCNICA 
RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO DA 
REFORMA DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO 
MUNICIPAL. 
O SECRETÁRIO DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO 
DE CARIACICA, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Municipal nº 5.283/2014 
(Estrutura Organizacional do Poder Executivo), 
CONSIDERANDO a celebração do Contrato n.º 
141/2019, que tem por objeto a prestação, pelo 
Instituto Brasileiro de Administração Municipal 
– IBAM, de serviços técnicos de consultoria 
para elaboração do Código Tributário Municipal, 
consolidando e atualizando a legislação 
tributária vigente à luz da Constituição Federal 
e Legislação Complementar; e 
CONSIDERANDO a necessidade de criar uma 
técnica com competência para discutir junto à 
empresa contrata a legislação proposta, 
garantindo a adequação da Lei aos propósitos 
do Município:  

RESOLVE: 
Art. 1º Ficam nomeados os membros da equipe 
técnica responsável em acompanhar as 
propostas para reforma do Código Tributário 
Municipal, garantindo a adequação da Lei aos 
propósitos do Município, a saber: 
I – Eduardo Dalla Bernardina – Matrícula n.º 
114.648  
II - Rodrigo da Rocha Scardua – Matrícula n.º 
115.721. 
III – Asllan Hoffy Souza Rizzo – Matrícula n.º 
102.433.2. 
IV - Gilmara Silveira Vazzoler – Matrícula 
118.463. 



 5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), terça-feira, 12 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE CARIACICA- ES IPC 
 
 
 

 
V - Fernando Cezar Teixeira – Matrícula 
116.406 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 
presente data. 
Art. 3º. Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 07 de novembro de 2019. 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

 
CONVITE DE UTILIDADE PÚBLICA/SEMDEC 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA POR  
MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO 
AMBIENTE, convida a todos os munícipes para 
participar do 1º SEMINÁRIO REGIONAL, de 
REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS E DO 
PLANO MUNICIPAL DE COLETA SELETIVA, que 
será realizado no Centro Cultural Frei Civitella, 
localizado na Avenida Expedito Garcia, 220, 
Campo Grande,  
Cariacica, próximo ao Supermercado Carone. 
Cariacica. Nos dias 18 e 20 de novembro de 
2019 conforme listado abaixo: 
DIA 18 DE NOVEMBRO DE 2019, ÁS 19h, OS 
MUNÍCIPES DOS BAIRROS: 
Aparecida, Flexal I, Flexal II, Nova Canaã, Porto 
Novo, Porto Santana, Presidente Médice, Retiro 
Saudoso , Bubu, Campo Verde, Cangaíba, 
Graúna, Planeta, Santana, Santo Antonio, Serra 
do Anil, Tabajara, Vila Prudêncio, Moxuara , 
Itacibá, Itanguá, Nova Brasília, Nova valverde, 
Oriente, Rio branco, Tucum , Alto Boa Vista, 
Alto Lage, Expedito, Itaquari, Sotema , Nova 
Esperança, Nova Rosa da Penha, Padre Matias, 
Porto das Pedras, Porto Engenho, Vila Cajueiro , 
Alice Coutinho, Antonio Ferreira Borges, 
Cariacica Sede, Porto de Cariacica, Prolar, 
Santa Luzia, São João Batista, Vila Merlo , Área 
Rural. 
DIA 20 DE NOVEMBRO DE 2019, ÁS 19h, OS 

MUNÍCIPES DOS BAIRROS:  
Campo Grande, Cruzeiro do Sul, Dom Bosco, 
Morada de Santa Fé, Santa Cecília, São 
Conrado, São Francisco, São Geraldo, Vera 
Cruz, Vila Capixaba, Vila Palestina, 
Bandeirantes, Bela Aurora, Boa Sorte, Jardim 
América, Sotelândia, Vasco da Gama, Vale 
Esperança, Vista Mar, Alzira Ramos, Caçaroca, 
Castelo Branco, Chácara União, Jardim 
Botânico, Jardim de Alah, Rio Marinho, Bela 
Vista, Santa Paula, Vista Linda, Mucuri, Nova 
Campo Grande, Novo Brasil, Novo Horizonte, 
Operário, Piranema, São Gonçalo, Vale dos 
Reis, Vila Independência, Vista Dourada, 
Campo Belo, Itapemirim, Maracanã, Rosa da 
Penha, São Benedito, São Geraldo II, Vila 
Isabel, Campina Grande, Formate, Jardim 
Campo Grande, Padre Gabriel, Parque 
Gramado, Santa Bárbara, Santo André, 
Tiradentes. 
Mais informações: 
• pmresiduos@cariacica.es.gov.br; 

 
• (27) 98831-6001; 
• Presencialmente na SEMDEC no Centro 
Administrativo (Av. Kleber Andrade, nº 05, Rio 
Branco – Cariacica/ ES). 
Cariacica-ES, 11 de novembro de 2019. 

Cláudio DENICOLI DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Desenvolvimento da 

Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA/IPC/GP Nº 29/2019 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA – ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar Municipal nº 028/2009 e em 
conformidade com o artigo 43 e 44 da Lei 
Complementar Municipal nº 33/2010 e § 3º do 
artigo 2º da Portaria IPC nº 23/2019, 
Considerando, as atribuições da Diretora 
Administrativo Financeiro definidos no artigo 81 
da Lei Complementar n° 28/2009, 
Considerando, a necessidade de nomeação dos 
membros para a composição do Comitê de 
Investimentos do IPC, 

RESOLVE: 
Art.1º Nomear a Diretora Administrativo 
Financeiro Juliana da Lima Silva Rodrigues, 
Matrícula n° 15.153, para compor o Comitê de 
Investimentos do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos do Município de Cariacica. 
Art. 2° O Comitê de Investimentos do Instituto 
de Previdência dos Servidores Públicos de 
Cariacica, passa a ser composto pelos seguintes 
membros: 
I - Jhawa Memelli de Moura – Técnico Adm.  
Previdenciário IPC – Matr. 3735; 
II - Juliana de Lima Silva Rodrigues – Diretora 
Adm. Financeiro – IPC – Matr.15.153;  
III - Juliana Gomes Cassiano da Silva – Gerente 
de Perícia Médica – IPC – Matr. 13.609;  
IV - Yuri Moreira Pereira – Técnico Adm. 
Previdenciário IPC – Matr. 15.147, e 
V - Rodrigo Garcia Giori – Auditor Interno PMC 
– Conselheiro do IPC – Matr. 11302101.  
Art. 3° O Mandato do membro indicado no 
inciso II se encerra em 11 de novembro de 
2021.  
Art. 4º No desempenho de suas funções, os 
membros do Comitê de Investimentos 
atentarão para as disposições contidas na 
Portaria IPC nº 23 de 14 de outubro de 2019 e 
suas alterações.  
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os efeitos para a 
data de 01/11/2019. 

Cariacica, ES, 11 de Novembro de 2019. 
Cristina Zardo Calvi 
Diretora Presidente 



 6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), terça-feira, 12 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2019 
Processo n° 803/2019 
O IPC- Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos do Município de Cariacica, neste ato 
torna público que fará realizar licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, objetivando a 
contratação de empresa especializada (do ramo 
do objeto) para prestação de serviços de 
manutenção e recarga de extintores do IPC. 
Recebimento das Propostas: dia 13/11/2019 de 
09h00min até 26/11/2019 às 14h00min. Início  
da Sessão de Disputa: 26/11/2019 às 
15h00min. O Edital completo estará disponível, 
nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.ipccariacica.es.gov.br. Informações 
através do e-mail: 
compras@ipccariacica.es.gov.br 
Telefone: (27) 3396-7544 
Cariacica-ES, 11/11/2019 

Adelita Schreider 
Pregoeira 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 09/2019 

Processo n° 157/2019 
ARP: 001/2019 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios. 
Contratante: Instituto de Previdência de 
Cariacica. 
Contratada: D TUDO ARMARINHO EIRELI – 
CNPJ 32.102.852/0001-86. 
Valor Total: R$ 508,65 (quinhentos e oito reais 
e sessenta e cinco centavos) 
Cariacica-ES. 11/11/2019 

Cristina Zardo Calvi 
Diretora Presidente 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 010/2019 

Processo n° 157/2019 
ARP: 002/2019 
Objeto: Aquisição de Material de Limpeza, 
Produtos de Higienização e Material de Copa e 
Cozinha. 
Contratante: Instituto de Previdência de 
Cariacica. 
Contratada: DALIA ARACRUZ DISTRIBUIDORA 
LTDA – CNPJ 27.361.898/0001-33. 
Valor Total: R$ 261,25 (duzentos e sessenta e 
um reais e vinte e cinco centavos). 
Cariacica-ES. 11/11/2019 

Cristina Zardo Calvi 
Diretora Presidente 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 011/2019 

Processo n° 157/2019 
ARP: 003/2019 

 
Objeto: Aquisição de Material de Expediente. 
Contratante: Instituto de Previdência de 
Cariacica. 
Contratada: D TUDO ARMARINHO EIRELI – 
CNPJ 32.102.852/0001-86. 
Valor Total: R$ 603,00 (seiscentos e três reais). 
Cariacica-ES. 11/11/2019 

Cristina Zardo Calvi 
Diretora Presidente 

 

 
 
 


		2019-11-11T20:01:18-0200
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




